TỈNH ĐOÀN QUẢNG NAM
BCH ĐOÀN HUYỆN NÚI THÀNH

***

Số: 548-CV/ĐTN
“V/v triển khai thực hiện Chỉ thị 08-CT/TU

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Nam”
	         ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH
     Núi Thành, ngày  25  tháng 4 năm 2016

Kính gửi:  BTV Đoàn các xã, thị trấn.
Thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 21/3/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Nam về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho công nhân lao động trong các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh; căn cứ Công văn số 1415-CV/TĐTN-TNNT-CN&ĐT ngày 14/4/2016 của Ban Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Quảng Nam về việc triển khai thực hiện Chỉ thị 08-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Nam, Ban Thường vụ Huyện đoàn đề nghị Ban Thường vụ Đoàn các xã, thị trấn triển khai thực hiện Chỉ thị 08-CT/TU với những nội dung cụ thể sau:

1. Tổ chức quán triệt sâu rộng nội dung Chỉ thị số 52-CT/TW ngày 09/01/2016 của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 21/3/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Nam về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho công nhân lao động trong các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh; xác định đây là trách nhiệm chung của tổ chức Đoàn và thanh niên công nhân lao động.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến tầm quan trọng, các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng, phát triển giai cấp công nhân, nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần cho công nhân lao động trong tình hình mới. Phát huy vai trò, trách nhiệm, tính tiên phong, gương mẫu của cán bộ, ĐVTN, nêu gương những tập thể, cá nhân, doanh nghiệp, doanh nhân có đóng góp tích cực trong việc xây dựng nếp sống văn minh, môi trường văn hóa lành mạnh ở các doanh nghiệp. Vận động các chủ doanh nghiệp, doanh nhân đề cao vai trò trách nhiệm trong việc chăm lo đời sống tinh thần cho thanh niên công nhân lao động, trong việc xây dựng và nhân rộng các mô hình doanh nghiệp văn hóa, gia đình thanh niên công nhân văn hóa gắn với đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

3. Ban Thường vụ Đoàn các xã, thị trấn quan tâm đưa nhiệm vụ xây dựng đời sống văn hóa cho thanh niên công nhân lao động trong các khu, cụm công nghiệp vào nghị quyết, chương trình, kế hoạch để chỉ đạo, thực hiện. Tiếp tục xây dựng mối quan hệ lao động hài hòa, ổn định và tiến bộ trong doanh nghiệp theo tinh thần Chỉ thị 22-CT/TW ngày 05/6/2008 của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Thông tri số 05-TTr/TU ngày 12/6/2008 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Nam, góp phần xây dựng, phát triển giai cấp công nhân thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế.

4. Tích cực tham mưu với UBND xã, thị trấn các đề án, chương trình liên quan đến việc nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho thanh niên công nhân lao động tại các khu, cụm công nghiệp. Tham mưu cơ chế, chính sách ưu đãi, huy động nguồn lực xã hội tham gia đóng góp trong việc xây dựng các thiết chế văn hóa, xây dựng nhà ở, công trình phúc lợi, khu vui chơi giải trí cho thanh niên công nhân tại khu, cụm công nghiệp.

5. Phối hợp đẩy mạnh các hoạt động giám sát, phản biện xã hội đối với việc xây dựng và thực hiện chính sách, pháp luật liên quan đến thanh niên công nhân lao động. Vận động, tập hợp thanh niên công nhân lao động xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, văn minh; kịp thời lên án, ngăn chặn các sản phẩm văn hóa độc hại, thông tin sai trái tác động đến nhận thức, tư tưởng, tình cảm của thanh niên công nhân lao động. Tích cực tham gia thực hiện cuộc vận động tuổi trẻ chung tay xây dựng nông thôn mới, văn minh đô thị.

6. Tăng cường công tác giáo dục về tư tưởng, đạo đức, lối sống, nếp sống văn hóa, tác phong lao động công nghiệp, ý thức chấp hành pháp luật cho thanh niên công nhân lao động; chăm lo tốt đời sống vật chất tinh thần cho người lao động, tạo điều kiện để người lao động gắn bó với cơ quan, doanh nghiệp, nâng cao hơn nữa tinh thần trách nhiệm, tăng năng suất lao động của mình đối với công việc được giao; đoàn kết, thương yêu nhau, quyết tâm xây dựng cơ quan, khu, cụm công nghiệp văn hóa. Thường xuyên theo dõi, kịp thời nắm bắt, dự báo tình hình tư tưởng, định hướng dư luận xã hội; chú trọng bồi dưỡng, giới thiệu đoàn viên ưu tú là thanh niên công nhân lao động sản xuất trực tiếp cho Đảng xem xét, kết nạp.

Ban Thường vụ Huyện đoàn đề nghị Ban Thường vụ Đoàn các xã, thị trấn triển khai thực hiện phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị.

	Nơi nhận:

- Tỉnh Đoàn (b/c);
- Ban TNNTCN&ĐT Tỉnh đoàn (b/c);
- Ban Dân Vận HU (b/c);

- Như kính gửi;

- Lưu VP(B)

	TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN

BÍ THƯ

(đã ký)
Trần Thị Diệu Phúc

PAGE
2